
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

nº06/2012/MPC/PA, de 17/07/2012, publicado no DOE em 
27/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas de Estado

PORTARIA N° 174/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443369

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Contrato nº07/2012/MPC/PA, de 
26/07/2012, publicado no DOE em 01/08/2012, decorrente do 
Pregão Presencial nº 08/2012/MPC/PA, homologado pelo Exmo. 
Procurador Geral do Ministério Público de Contas do Estado em 
26/07/2012, conforme termo publicado no DOE de 01/08/2012, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de manutenção corretiva, com fornecimento de 
material, no transformador e na subestação aérea, em área 
privada do Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, conforme o termo de referência; 
CONSIDERANDO o disposto no Art.58, inciso III c/c, Arts. 66 
e 67 da Lei Federal n° 8.666/1993;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ercio Afonso Lobato Bemerguy, ocupante 
do cargo de Assessor da Procuradoria, como Representante 
da Administração para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº07/2012/MPC/PA, de 26/07/2012, publicado no DOE 
em 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas de Estado

PORTARIA N° 177/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443370

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Contrato nº03/2011/MPC/PA, de 
18/08/2011, publicado no DOE em 23/08/2011, decorrente da 
Inexigibilidade nº 01/2011/MPC/PA de 16/08/2011, publicado 
no DOE em 19/08/2011, cujo objeto é a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças, no elevador da marca Schindler nº 035669-7, situado no 
endereço da Contratante; 
CONSIDERANDO o disposto no Art.58, inciso III c/c, Arts. 66 
e 67 da Lei Federal n° 8.666/1993;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ercio Afonso Lobato Bemerguy, ocupante 
do cargo de Assessor da Procuradoria, como Representante 
da Administração para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº nº03/2011/MPC/PA, de 18/08/2011, publicado no 
DOE em 23/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas de Estado

PREGÃO Nº 10/2012/MPC/PA - RESULTADO FINAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443371

O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 10/2012/
MPC/PA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA o 
resultado fi nal do Pregão em epígrafe, cujo objeto é o registro 
de preços de equipamentos de informática, com garantia, 
conforme o Termo de Referência:

LICITANTE VENCEDOR LOTES ADJUDICADOS

N. R. MIRANDA 1, 4, 6

NORTECH LTDA ME 2, 5, 7

PARÁ BRASIL LTDA 3

 
Belém, 01 de outubro 2012
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 10/2012/MPC/PA - TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443372
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Pregão Nº 10/2012/MPC/PA e tudo mais que consta do referido 

processo, resolve, nos termos e para os fi ns e efeitos do Art. 
4º, XXII da Lei Nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo 
objeto é o registro de preços de equipamentos de informática, 
com garantia.
Belém, 01 de outubro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS

PREGÃO Nº 11/2012/MPC/PA - RESULTADO FINAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443374

O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 11/2012/
MPC/PA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA o 
resultado fi nal do Pregão em epígrafe, cujo objeto é o registro 
de preços de material de expediente, com garantia, conforme o 
Termo de Referência:
 

LICITANTE VENCEDOR LOTES ADJUDICADOS

R. CASTILHO GOMES 1, 3, 5, 6

PARÁ BRASIL LTDA 2

IVRS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA - ME

4

  
Belém, 01 de outubro de 2012
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 11/2012/MPC/PA - TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443376
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Pregão Nº 11/2012/MPC/PA e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve, nos termos e para os fi ns e efeitos do Art. 
4º, XXII da Lei Nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo 
objeto é o registro de preços de material de expediente, com 
garantia.
Belém, 01 de outubro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443090

Contrato: 79
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de impressora digital colorida (tecnologia 
Laser)
Valor Total: 304,899.00
Data Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 01/02/2013
Pregão Eletrônico: 58/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0112000000          
Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 891
CEP. 66053-260 - Belém/PAEmail: stoque@stoque.com.br
Telefone: 9132490230 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443093

PORTARIA: 2580/2012SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443097

PORTARIA: 2581/2012SGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999067/RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443105

PORTARIA: 2582/2012SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333200/VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS (SARGENTO 
PM) / 11.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443114

PORTARIA: 2584/2012SGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES, 
FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA E PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991705/LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

COMISSÃO ELEITORAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443246
ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
PARA ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO 
DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA E PARA ELEIÇÃO DE 
MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às 
onze horas, no gabinete do Excelentíssimo Senhor Procurador 
de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, localizado no terceiro 
andar do Anexo Um do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, na Rua Ângelo Custódio, trinta e seis, nesta 
Capital, reuniram-se os Excelentíssimos Senhores Procuradores 
de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO e LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS, e Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, para instalação da Comissão 
Eleitoral formada por meio do Edital publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32252 de 1º/10/2012, nos termos do art. 10, 
inciso § 2º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 6 de julho de 2006. Conforme previsão do inciso IV do § 
2º de mencionado artigo, a Comissão Eleitoral é presidida pelo 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, que nomeia 
o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 
para exercer as funções de Secretário, oportunidade na qual 


